Entschädigung geklagt werden (c). Dieselben Wirkungen hat B) die Furcht und der Zwang (d).

(a) fr. 36. D. 4. 3. „Si duo dolo malo fecerint, invicem de dolo non agent.“ fr. 3. §. 3. D. 2. 10. „Si et stipulator dolo promissoris, et promissor dolo stipulatoris impeditus fuerit quominus ad iudicium veniret: neutri eorum Praetor succurrere debet; ab utraque parte dolo compensando.“ fr. 154. pr. D. 50. 17.

(b) const. 5. C. 4. 44. „Si dolo adversarii deceptum venditionem praedii te fecisse Praeses Provinciae aditus animadvertit: sciens contrarium esse dolum bonae fidei, (quae in huiusmodi maxime contractibus exigitur) rescindi venditionem iubebit.“ — const. 8. C. ibid.

(c) fr. 13. §. 4. D. 19. 1. „Si venditor dolo fecerit, ut [rem] pluris venderet, puta de artificio mentitus est, aut de peculio, empti eum iudicio teneri, ut praestaret emptori, quanto pluris servum emisset, si ita peculiatu esset, vel eo artificio instructus.“ Vergl. fr. 32. D. ib.

(d) fr. 116. pr. D. 50. 17. — const. 1. C. 4. 44. „Si pater tuus per vim coactus domum vendidit: ratum non habebitur, quod non bona fide gestum est: *malae fidei enim emptio irrita est.*“ fr. 21. §. 1. 3. D. 4. 2.

§. 537.

C) Der Irrthum. Betrifft dieser 1) einen wesentlichen Umstand, so macht er den Vertrag ungültig (a). Dahin gehört α) der Irrthum in Ansehung der Sache, welche den Gegenstand des Vertrags ausmachte, oder in wesentlich nothwendigen Eigenschaften derselben (b); β) der Irrthum in Ansehung der Art des Vertrags (c); γ) der Irrthum in Ansehung der Person der Paciscenten, jedoch nur dann, wenn

der Vertrag von der Art ist, daß es dabei wesentlich auf persönliche Qualitäten, oder, wie bei Schenkungen, auf persönliche Rücksichten ankommt (d). 2) Betrifft der Irrthum hingegen nur Nebendinge, so findet der Regel nach auch nur eine Klage auf Entschädigung Statt und der Vertrag bleibt gültig (e).

(a) fr. 57. D. 44. 7. „In omnibus negotiis contrahendis, sive bona fide sint, sive non sint, si error aliquis intervenit, ut aliud sentiat (puta) qui emit, aut qui conducit, aliud qui cum his contrahit: nihil valet quod acti sit. Et idem in societate quoque coeunda respondendum est, ut si dissentiant, aliud alio existimante, nihil valet ea societas, quae in consensu consistit.“

(b) fr. 137. §. 1. D. 45. 1. „Si hominem stipulatus sim, et ego de alio sensero, tu de alio: nihil acti erit: nam stipulatio ex utriusque consensu perficitur.“ fr. 15. pr. D. 18. 1. „Etsi consensum fuerit in corpus, id tamen in rerum natura ante venditionem esse desierit, nulla emptio est.“ Vergl. fr. 9. pr. §. 2. fr. 14. fr. 16. pr. fr. 22. fr. 23. fr. 57. pr. D. ibid.